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Gemeenteraad Gooise Meren

Informatieve vragen van feitelijke/technische aard (in plaats van telefonisch contact)

Van : Lars Voskuil, PvdA Gooise Meren

Datum indiening : 2 februari 2018

Betreft : Mantelzorg


Beantwoording wordt
standaard op BIS gezet

 o (hier aankruisen als u dit niet wilt!)


Datum toezending
antwoord

: 23 februari 2018


Vragen

Mantelzorgers vervullen, vaak bijna anoniem, een heel erg belangrijke rol in de zorg. Een vaak gehoorde klacht is dat Mantelzorgers vastlopen in een woud van bureaucratie en regeltjes, waar ze bijna niet doorheen komen.
De PvdA vindt de ondersteuning van mantelzorgers van groot belang. Dat brengt ons tot de volgende vragen:


1. Graag ontvangen wij een overzicht van de uitgaven voor de ondersteuning, begeleiding en ontzorging van Mantelzorgers, over 2016 en 2017.

2. Graag ontvangen wij een overzicht van het voor 2018 beschikbare budget voor mantelzorgondersteuning, en de beleidsdoelen waar dit budget op wordt ingezet.


Antwoord bij vraag 1
In het onderstaande schema staan de budgetten genoemd die worden ingezet voor de ondersteuning van mantelzorgers.


Organisaties 2016 2017 2018 Toelichting

Versa Welzijn


277.000 254.000 254.000 Sociaal werkers wonen welzijn mantelzorg helpen bij regeltaken op het gebied van zorg, welzijn, wonen of financiën en bieden coaching om de zorg vol te kunnen houden.
Mantelzorgcontactgroepen (o.a. dementie)
Ondersteuning van allochtone mantelzorgers
Intensieve vrijwillige thuishulp (vrijwillige respijtzorg, maatjes voor mantelzorgers)
Praktische vrijwillige thuishulp
Steunpunt Niet aangeboren Hersenletsel

Stichting MEE
UGV


  85.500 85.500 85.500 Ondersteuning van mantelzorgers voor mensen met een beperking,
chronische ziekte of ggz achtergrond
Informatiecentrum GGZ: wegwijs en informatie voor mantelzorgers  GGZ

Dag vd Mantelzorg


   3.000 3.000   3.000 Op deze dag worden in opdracht van de gemeente
ontspannende activiteiten
voor mantelzorgers georganiseerd. De dag is bedoeld als blijk van waardering.
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Website
Mantelzorgelijk


2.575 Geen
aanvraag

Aanvraa
g

volgt

Mantelzorgelijk is een
onafhankelijke platform waarop mantelzorgers kennis en ervaringen kunnen delen met andere mantelzorgers.

Stichting Naast 5.000 5.000 5.000 Training en ondersteuning voor mantelzorgers van verslaafden

Viore n.v.t. 3.000 3.000 Inloophuis voor o.a. mantelzorgers van mensen die leven met kanker.

Mantelzorg
compliment


46.800 42.000 X De gemeente waardeert de inzet van
mantelzorgers met een Blijk van waardering.
Mantelzorgontvangers kunnen die jaarlijks
aanvragen bij de gemeente. Het gaat om
jaarlijks een bedrag van in totaal 150,-.


Naast de bovengenoemde ondersteuningsvormen worden mantelzorgers ook geholpen door de wijkcoaches.
De wijkcoaches vormen teams van sociaal werkers en wijkverpleegkundigen die samenwerken om o.a. overbelasting van mantelzorgers te voorkomen en op tijd te signaleren.

Tot slot worden mantelzorgers ondersteund vanuit de individuele Wmo voorzieningen. Daarbij gaat het om voorzieningen die op naam van de cliënt worden aangevraagd maar tevens bedoeld zijn ter ontzorging van de mantelzorger: respijtzorg (kortdurend verblijf voor de cliënt zodat de mantelzorger vrijaf heeft), hulp bij het huishouden en dagbesteding. Vanwege de koppeling aan de cliënt kunnen we geen specifieke bedragen noemen voor de inzet ten behoeve van de mantelzorgers.

Antwoord bij vraag 2
In het schema bij antwoord 1 staat in de 4

e
 kolom bedragen 2018 genoemd. Bij de individuele voorzieningen is

dat niet vastgelegd in de begroting omdat dit afhangt van het aantal individuele aanvragen.

Het Subsidiebeleidskader Gooise Meren 2018 geeft aan voor welke beleidsdoelen subsidie wordt verleend. De onderstaande beleidsdoelstellingen zijn van toepassing op mantelzorgondersteuning.

3.2 Ondersteunen van zelfredzaamheid en participatie van kwetsbare inwoners

Beleidsdoel 1
Het realiseren van een toegankelijk en samenhangend aanbod van informatie en advies en onafhankelijke cliëntondersteuning.


1. Onder cliëntondersteuning verstaan we de onafhankelijke ondersteuning van inwoners bij het maken van een keuze of het oplossen van vragen. Cliëntondersteuning heeft regieversterking tot doel en helpt inwoners om weer grip te krijgen op hun leven. Het versterkt de mogelijkheden van inwoners om op eigen kracht of met behulp van het eigen sociale netwerk beperkingen in het dagelijkse leven op te lossen.

2. Cliëntondersteuning is gericht op alle levensterreinen en omvat naast informatie en advies, vraagverheldering, hulp bij het organiseren van ondersteuning en het verlenen van kortdurende ondersteuning

1
. Hulp bij het regelen van zorg houdt ook in dat cliënt-ondersteuners inwoners kunnen bijstaan bij het voorbereiden en aanvragen van een individuele voorziening bij Wijzer.


1 Bij kortdurende ondersteuning gaat het bijvoorbeeld om het zelf leren oplossen van vragen of om het creëren van stabiliteit en het versterken van het netwerk van inwoners.
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Beleidsdoel 2
Het bevorderen en versterken van preventie en tijdige signalering van kwetsbare inwoners


1. We versterken de samenwerking rondom kwetsbare inwoners door zorg en welzijn in de wijk met elkaar te verbinden in sociale wijknetwerken. We willen hiervoor geen nieuwe structuur neerzetten maar uitgaan van de bestaande situatie en die versterken. In het wijknetwerk werken verschillende disciplines samen binnen het sociale en het medische domein. Met het wijknetwerk bieden we een vangnet voor kwetsbare inwoners.


Beleidsdoel 3
Het bieden van mantelzorgondersteuning aan mensen die intensief voor hun naaste zorgen


1. Gemeente Gooise Meren wil inwoners ondersteunen die voor elkaar zorgen en mantelzorg verlenen.
Mantelzorgers moeten dit kunnen doen op een manier die aansluit bij de eigen mogelijkheden én bij de behoeften en mogelijkheden van de zorgvrager. Wij vinden het belangrijk dat mantelzorgers zelf ook kunnen blijven meedoen aan de samenleving en wij stemmen het ondersteuningsaanbod daarop af.

